
Determinazione Dirigenziale n° 706/2022 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 770/2022

OGGETTO: AREA UTILIZZATA COME DEPOSITO PROVINCIALE SITA IN COMUNE DI
ADRO (BS) SULLA STRADA PROVINCIALE SP XII "ROVATO-CAPRIOLO" - INCARICO
PER INDAGINI AMBIENTALI – CIG Z993605F1C 

IL DIRETTORE
Richiamati:

la delibera del Consiglio Provinciale n° 49 del 09/12/2021 di approvazione del Documento Unico
di Programmazione 2022/2024;
la delibera del Consiglio Provinciale n° 50 del 09/12/2021 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2022/2024;
il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024;
il Decreto del Presidente della Provincia n. 205 del 07/10/2020 di conferimento dell’incarico di
Direzione del Settore delle Strade e dei Trasporti;

l’art. 192 del D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000 che pone a carico del responsabile del procedimento
di spesa l’emanazione della determinazione a contrarre indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base

Accertata  l’assegnazione del Codice Identificativo Gara per il presente servizio Z993605F1C
Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG OBO.49 “Manutenzione e
Gestione del Patrimonio Stradale – SER 49.002 “Manutenzione della Rete Infrastrutturale Viaria”
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 129 del 26/03/2021;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Premesso che:

a seguito del rinvenimento di rifiuti accumulati nell'area in oggetto, la Procura di Brescia, nel
marzo 2021, ha sequestrato l'intero deposito provinciale.
con istanza del 12/04/2021, la Provincia di Brescia ha chiesto il dissequestro dell'area e con
comunicazione del 14/05/2021 il Sostituto Procuratore della Repubblica ha autorizzato l'accesso
al deposito sottoposto al sequestro al fine di procedere alla rimozione dei rifiuti.

Considerato che:

N.706/2022

Documento firmato digitalmente



- terminate le operazioni di smaltimento rifiuti, è necessario verificare che gli stessi non abbiamo
contaminato la matrice naturale suolo/sottosuolo sottostante.

- è necessario pertanto affidare l’incarico per le indagini ambientali dell'area in oggetto.

- l'importo stimato per l'esecuzione del servizio è di € 4.990,00 IVA esclusa.

- verificato che il costo della prestazione è inferiore ad €. 5.000,00 e ricorrendo quanto previsto
dall’art. 1 comma a) del D.L. 76/2020 convertito nella L. 120/2020 così come modificato dall’art.51
del D.L. 77/2021 convertito nella L.108/2021 in merito alla possibilità di procedere ad affidamenti
diretti di servizi , preso altresì atto che la legge di bilancio per il 2019, tra le novità in materia di
appalti, ha sostituito all’art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296 le parole “1.000 Euro”
con le parole “5.000 Euro” modificato l’ambito di applicazione dell’obbligo di ricorrere a strumenti
telematici per gli acquisti di beni e servizi, con nota P.G. n. 49292 del 16/03/2022 si è proceduto a
richiedere preventivo di spesa allo Studio Associato Ingegneria ed Ambiente degli Ingg. Gorio, Fedrigo
e Spedini con sede in Brescia, via Solferino, 55 – C.F./P.IVA 03355430178;

- con nota P.G. n. 52938 del 22/03/2022, lo Studio Associato Ingegneria ed Ambiente degli Ingg.
Gorio, Fedrigo e Spedini, si è reso disponibile ad eseguire la prestazione sopra richiamata per un
importo di netti € 4.800,00.

Ritenuta congrua l'offerta presentata dallo Studio Associato Ingegneria ed Ambiente degli Ingg.
Gorio, Fedrigo e Spedini.

Visto il DURC regolare dello Studio Associato Ingegneria ed Ambiente degli Ingg. Gorio, Fedrigo e
Spedini in corso di validità al 04/05/2022.

Visto l’art.107 del D.Lgs. 267/2000;
DETERMINA

di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma a) del D.L. 76/2020 convertito nella L. 120/2020 così come
modificato dall’art.51 del D.L. 77/2021 convertito nella L.108/2021, allo Studio Associato
Ingegneria ed Ambiente degli Ingg. Gorio, Fedrigo e Spedini con sede in Brescia, via Solferino,
55 – C.F./P.IVA 03355430178; l’incarico per le indagini ambientali nell'area utilizzata come
deposito provinciale sita in Comune di Adro (Bs) sulla strada provinciale SP XII “Rovato-
Capriolo”

1.

per un importo di netti € 4.800,00 oltre cassa previdenziale del 4% di € 192,00 ed IVA 22% di €
1.098,24 per un importo complessivo di € 6.090,24.

2. di dare atto che l’incarico verrà formalizzato mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio ai sensi dell’art. 32 co. 14) del D.lgs 50/2016 e s.m.i.;
3. di impegnare la spesa emergente pari ad € 6.090,24 alla Missione 10 Programma 1005
capitolo 1000495.

Brescia, lì 28-04-2022 Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

N.706/2022

Documento firmato digitalmente


